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ABSTRAKT: W artykule omówiono zróżnicowanie w zakresie cech merystycznych chełbi modrych 
Aurelia aurita zebranych nad Zatoką Gdańską w 2013 r.
SŁOWA KLUCZOWE: Aurelia aurita, meduzy, symetria ciała, Zatoka Gdańska

ABSTRACT: Variability of meristic features in common jellyfish Aurelia aurita collected in the Gdańsk 
Gulf in 2013 is presented.
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ODchyleniA OD typOwej czterOprOMienistej syMetrii 
ciAłA u MeDuz chełbi MODrej AureliA AuritA

Deviations from typical tetraradial body symmetry 
in common jellyfish Aurelia aurita

Chełbia modra Aurelia aurita (Linna-
eus, 1758) jest jednym z dwóch gatunków 
krążkopławów Scyphozoa, regularnie wystę-
pujących w polskich wodach Bałtyku (Żmu-
dziński 1990). Stanowisko taksonomiczne 
poszczególnych form w obrębie rodzaju Au-
relia nie jest obecnie do końca wyjaśnione. 
W ubiegłym wieku, do rodzaju tego zalicza-
nych było od kilku do około 20 gatunków w 
oparciu przede wszystkim o kryteria mor-
fologiczne. A. aurita traktowana była czę-
sto jako prawie kosmopolityczny gatunek, 
zamieszkujący większą część świata (Kramp 
1961, Russel 1970). Do końca lat dziewięć-
dziesiątych ubiegłego wieku zaakceptowano 
wyróżnianie dwóch gatunków Aurelia – poza 
A. aurita również arktycznego gatunku A. 
limbata. Nowych danych dostarczyły analizy 
elektroforetyczne białek oraz DNA, w połą-
czeniu z dalszymi analizami cech morfolo-

gicznych, wskazujące na istnienie znacznie 
większej liczby gatunków w obrębie rodzaju 
(Dawson i Jacobs 2001, Dawson i Martin 
2001, Dawson 2003). Obecnie uważa się, że 
nazwę A. aurita należy odnosić do genoty-
pów charakterystycznych dla borealnych 
wód Atlantyku i związanych z nim północ-
no-europejskich mórz, w tym Bałtyku, sta-
nowiącego locus typicus gatunku (Dawson 
2003). Jest to gatunek związany zwykle z po-
wierzchniową warstwą wody, nagrzewającą 
się latem do 18-22°C (Żmudziński 1990).

Rozwój chełbi modrej cechuje typowa 
dla krążkopławów przemiana pokoleń, w 
której osiadły scyfopolip rozmnaża się bez-
płciowo przez strobilizację, wytwarzając 
efiry (młode meduzy) przekształcające się 
następnie w dojrzałe rozdzielnopłciowe me-
duzy – pokolenie rozmnażające się płciowo. 
Polipy stanowią stadium, w którym A. auri-
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ta zimuje. Są niewielkie, kilkumilimetrowe i 
osiedlają się na dnie morskim. Późną zimą 
lub na wiosnę zaczynają się dzielić (strobili-
zować) wytwarzając szereg szybkorosnących 
efir. W polskich wodach Bałtyku efiry spoty-
ka się od maja do lipca (Janas i Witek 1993). 
Osiągają one w tym czasie średnicę 5-8 mm. 
Latem meduzy dojrzewają płciowo, mając 
średnicę 12-20 cm (Żmudziński 1990). W 
południowym Bałtyku pierwsze meduzy 
pojawiają się w lipcu i mogą występować aż 
do stycznia następnego roku. Okres maso-
wego występowania ich w polskich wodach 
trwa od sierpnia do listopada (Janas i Witek 
1993). 

Licznie pojawiające się przy polskich wy-
brzeżach późnym latem i jesienią (po okresie 
rozrodczym) chełbie modre w stadium me-
duzy są powszechnie znanymi zwierzętami 
morskimi. W tym okresie zwierzęta w więk-
szości giną, co związane jest prawdopodob-
nie z osłabieniem po wysiłku reprodukcyj-
nym i zwiększoną wrażliwością na infekcje 
bakteryjne i inwazje pasożytnicze. 

Zagęszczenie meduz zazwyczaj jest 
większe w małych, płytkich i częściowo za-
mkniętych siedliskach z ograniczonym od-
działywaniem pływów, niż w otwartych wo-
dach morskich i oceanicznych (Lucas 2001). 
Bałtyk zatem, a tym bardziej jego osłonięte 
zatoki, są doskonałym siedliskiem dla chełbi 
modrej. 

Typowe meduzy A. aurita cechują się 
symetrią czteropromienistą, podobnie jak 
wszystkie krążkopławy, co oznacza, że po-
siadają wiele struktur rozmieszczonych 
promieniście w liczbie 4 lub wielokrotno-
ści tej liczby (Arai 1997). Dotyczy to takich 
elementów jak płaty gębowe, gonady, ropa-
lia (ciałka brzeżne – struktury grupujące 
narządy zmysłów). Najbardziej rzucającym 
się w oczy elementem morfologii meduzy 
są 4 barwne gonady podkowiastego kształ-
tu (zwykle białawe u samców, kolorowe u 
samic), zlokalizowane na kanałach układu 
chłonąco-trawiącego. 

Od dawna znane jest występowanie róż-
nego rodzaju anomalii lub aberracji w bu-
dowie morfologicznej meduz tego gatunku. 
Najczęstszą formą aberracji są odchylenia w 
zakresie cech merystycznych (policzalnych) 
– liczby promieniście rozmieszczonych ele-
mentów, wynikających z normalnie cztero-
promienistej symetrii ciała – jak 4 płaty gę-
bowe, 4 kieszenie żołądkowe (komory bocz-
ne), 4 gonady, 8 ciał brzeżnych i 16 kanałów 
promienistych. Odchylenia takie są częstsze 
w odniesieniu do cech peryferyjnych niż dla 
liczby płatów gębowych lub kieszeni żołądko-
wych. Zakres zmienności jest znaczny, przy 
czym liczba poszczególnych elementów (na-
rządów) może być zarówno niższa, jak i wyż-
sza od typowej. Zmienność liczby ropaliów 
wynosi od 4 do 18, liczba płatów gębowych 
i kieszeni żołądkowych – od 2 do 9. Liczba 
płatów gębowych zazwyczaj koresponduje z 
liczbą kieszeni żołądkowych, a zwykle rów-
nież z liczbą narządów peryferyjnych (Thiel 
M.E. 1959 cyt. za: Russel 1970, Russel 1970). 

Udział procentowy takich nietypowych 
osobników w populacjach naturalnych jest 
dosyć wysoki. Odsetek osobników z aberra-
cjami w zakresie liczby ciał brzeżnych (ropa-
liów) może wynosić ponad 22%, natomiast 
udział procentowy meduz z nietypową licz-
bą płatów gębowych i gonad sięga prawie 
3%. Zmienność cech merystycznych może 
być symetryczna, a może też obejmować je-
dynie połowę meduzy, lub tylko jeden z jej 
segmentów (Russel 1970).

Anomalie w budowie ciała meduz A. 
aurita analizowano również w polskich wo-
dach Bałtyku. Żak (1971) przeanalizowała 
około 5000 osobników pochodzących z wód 
basenów portowych w Gdyni (w okresach 
jesiennych 1967 i 1968 roku). W pracy opi-
sane zostały różnorodne aberracje budowy 
meduz, zarówno dotyczące zaburzeń w sy-
metrii promienistej, jak również związane 
ze zwielokrotnieniem liczby narządów (i osi 
symetrii) przy zachowanej symetrii promie-
nistej. Ogółem liczba osobników z aberra-
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cjami obejmowała od 3 do 5% wszystkich 
meduz. Przedstawiony zakres zmienności 
liczby gonad obejmował osobniki o liczbie 
gonad od 0 do 6, przy czym prawie wszyst-
kie osobniki o liczbie gonad od 3 do 5 miały 
budowę symetryczną (prawidłową). Okazy 
o 3, 5 i 6 gonadach występowały rzadko (0,5-
1%), natomiast spośród osobników o liczbie 
gonad 1, 2 lub bez gonad złowiono tylko po 
kilka egzemplarzy. Osobniki o zakłóconej 
symetrii promienistej (występujące spora-
dycznie) cechowały się przede wszystkim 
nieregularnym wykształceniem gonad, a z 
tym związany był nierównomierny rozwój 
całego ciała. Stwierdzone nieregularności w 
budowie dotyczyły, poza gonadami, przede 
wszystkim liczby i stopnia wykształcenia 
ropaliów, kanałów układu chłonąco-trawią-
cego, płatów gębowych, a także deformacji 
całego dzwonu. 

Brak jest danych wskazujących na to, aby 
wyższa niż typowa liczba narządów powo-
dowała zakłócenia w normalnym wzroście i 
funkcjonowaniu takich osobników. Wydaje 
się nawet, że zwiększenie liczby poszcze-
gólnych narządów może być korzystne dla 
zwierzęcia, jeśli nie powoduje zmniejszonej 
żywotności. Z kolei zmniejszenie liczby po-
szczególnych organów biorących udział w 
odżywianiu może być szkodliwe dla zwie-
rzęcia (Russel 1970). Taka sytuacja może po-
wodować zmniejszenie tempa i wydajności 
pobierania pokarmu, a w konsekwencji wol-
niejszy wzrost i obniżenie zdolności konku-
rencyjnych w stosunku do osobników typo-
wych. Odchylenia od typowej budowy ciała 
obserwuje się już w stadium efiry (Low 1921 
cyt. za Russel 1970, Thiel H. 1963a, b cyt. za 
Russel 1970), przy czym osobniki o niższej 
niż typowa liczbie narządów spotyka się 
wśród efir częściej niż u późniejszych grup 
wiekowych, co może świadczyć o wyższej 
śmiertelności takich osobników we wczes-
nych stadiach rozwojowych (Low 1921 cyt. 
za Russel 1970).

W październiku 2013 roku w obrębie 
przybrzeżnych wód Zatoki Gdańskiej w re-
jonie Władysławowa obserwowano bardzo 

licznie występujące meduzy chełbi modrej. 
Zwierzęta wyczerpane wysiłkiem rozrod-
czym, znoszone były przez prądy przybrzeż-
ne w kierunku wybrzeża, a w wielu przypad-
kach również wyrzucane masowo na brzeg 
(w obrębie wód otwartego Bałtyku spotykano 
jedynie nieliczne, pojedyncze osobniki). Ta-
kie liczne występowanie meduz umożliwiło 
przeanalizowanie dużej próby populacji pod 
kątem niektórych, łatwych do stwierdzenia w 
terenie odchyleń od normalnego, czteropro-
mienistego planu budowy ciała. Jak podano 
wcześniej – najbardziej rzucającą się w oczy 
cechą meduzy A. aurita są barwne, półksię-
życowate gonady. Wśród wielkiej masy osob-
ników tłoczących się przy brzegu wyszukiwa-
no zatem osobniki o odmiennej niż 4 liczbie 
gonad. Szczegółowo przeanalizowano próbę 
1000 osobników. W tej liczbie natrafiono na 
stosunkowo niewiele nietypowych meduz. 
Stwierdzono dwa osobniki o 3 gonadach, 5 
osobników o 5 gonadach oraz 1 osobnika o 6 
gonadach (fot. 1, 2 i 3). Osobniki te następ-
nie zostały poddane dokładniejszej analizie 
w celu stwierdzenia, czy liczba gonad kore-
sponduje również z podobnymi odchylenia-
mi w obrębie innych narządów lub układów. 
Stwierdzono, że u wszystkich tych meduz 
pozostałe możliwe do zaobserwowania w te-
renie cechy merystyczne – czyli liczba płatów 
gębowych i rozmieszczenie kanałów promie-
nistych układu chłonąco-trawiącego – odpo-
wiadały liczbie gonad. Osobniki z 3 gonada-
mi posiadały zatem nie tylko 3 płaty gębowe, 
ale również trójpromieniste rozmieszczenie 
kanałów układu chłonąco-trawiącego, osob-
niki z 5 i 6 gonadami posiadały odpowiednio 
5 lub 6 płatów gębowych i układ pięcio- lub 
sześciopromienisty. Pod względem zaobser-
wowanych cech były to więc symetrycznie 
wykształcone osobniki, tyle tylko, że zamiast 
typowej dla gatunku (i wszystkich krążkopła-
wów) symetrii czteropromienistej, posiadały 
symetrię trój-, pięcio- bądź sześciopromieni-
stą. Ogólny odsetek osobników nietypowych 
w badanej próbie wynosił zatem około 1%. 
Analizowano jednakże jedynie wybrane ce-
chy budowy zwierząt.
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Fot. 2.  Osobniki chełbi modrej Aurelia aurita o symetrii trójpromienistej (w środku) oraz pięciopro-
mienistej (u góry z lewej) pośród typowych (czteropromienistych) osobników (fot. G. Michal-
ski).

Photo. 2. Common jellyfish Aurelia aurita specimens with triradial (in the middle) and pentaradial (in 
the upper left) symmetry among typical specimens with tetraradial symmetry (photo by G. 
Michalski).

Fot. 1.  Osobnik chełbi modrej Aurelia aurita o symetrii pięciopromienistej (fot. G. Michalski).
Photo. 1.  Common jellyfish Aurelia aurita specimen with pentaradial symmetry (photo by G. Michalski).
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Nie przeprowadzono dokładnej analizy 
rozmieszczenia ropaliów (czyli cechy, dla 
której jak podano wcześniej – zgodnie z 
przytoczonymi przez Russela (1970) danymi 
– odsetek osobników z aberracjami był naj-
wyższy) bądź też ramion (czułków) leżących 
na brzegu tarczy meduz, z uwagi na trudno-
ści prowadzenia takich prac w warunkach 
terenowych. Przeprowadzenie takich badań 
na dużej próbie w warunkach laboratoryj-
nych prawdopodobnie również wykazałoby 
zgodność tych cech z ogólną krotnością sy-
metrii poszczególnych osobników (przynaj-
mniej dla większości nietypowych zwierząt). 
Wykryte zostałyby zapewne również inne 
przypadki aberracji, stanowiące odchylenia 
od regularnie symetrycznej budowy meduz. 

Nieznane jest podłoże występowania 
nietypowych osobników. Nie można wy-
kluczyć, że regularnie, symetrycznie wy-
kształcone osobniki, jednakże o innej niż 4 
liczbie osi symetrii (w badanej próbie od 3 
do 6) są elementem naturalnej zmienności 
gatunku. Jednakże mimo znaczącego udzia-
łu nietypowych osobników w populacjach 

zwykle brak wzmianki na ten temat w opra-
cowaniach popularnych i przewodnikach do 
oznaczania (np.: Żmudziński 1990, Harward 
i Ryland 1995). Żak (1971) sugeruje, że przy-
najmniej część aberracji (zwłaszcza dotyczą-
cych asymetrii i nieregularności w budowie) 
związana jest z mechanicznymi uszkodze-
niami ciała meduz, co przy znacznych zdol-
nościach regeneracyjnych tych zwierząt 
może prowadzić do nietypowego wykształ-
cania się organów. Dane przytoczone przez 
Russel (1970) wskazują, że odsetek nietypo-
wo wykształconych osobników jest różny w 
różnych miejscach, a osobniki takie w naj-
większej liczbie występują w siedliskach naj-
silniej zanieczyszczonych, co może mieć pe-
wien związek z ich nieprawidłowym rozwo-
jem. Możliwy jest również związek aberracji 
z obecnością pasożytów, np. Hyperia galba. 
Skorupiak ten uważany jest za fakultatywne-
go komensala jamy gastralnej meduz, m.in. 
z rodzaju Aurelia (Jażdżewski i Konopacka 
1995), istnieją jednakże dane wskazujące na 
to, że może odżywiać się również tkankami 
gospodarza (Ohtsuka et al. 2009). Możliwe 

Fot. 3. Osobnik chełbi modrej Aurelia aurita o symetrii sześciopromienistej (fot. G. Michalski). 
Photo. 3.  Common jellyfish Aurelia aurita specimen with hexaradial symmetry (photo by G. Michalski). 
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panujące w siedliskach tych zwierząt. Z tego 
względu opisane zjawisko zasługuje na dal-
sze badania i analizy, zwłaszcza obejmujące 
duże próby materiału, dotyczące różnych 
partii zasięgu gatunku oraz uwzględniające 
warunki panujące w obrębie siedlisk tych 
zwierząt. 

zatem, że jego obecność czasami ma wpływ 
na rozwój ciała zasiedlanej meduzy. 

Wszelkie odchylenia budowy meduz A. 
aurita od typowej dla Scyphozoa, cztero-
promienistej symetrii budowy ciała, mogą 
zatem świadczyć o kondycji danej populacji 
lub też wskazywać na niekorzystne warunki 
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summary

In the present paper variability of meristic features (pertaining to body symmetry) of Aurelia 
aurita medusae is presented. There are specimens with variable aberrations among typical medusae 
specimens in populations. Own data is presented which was gathered in the shore of Gdańsk Gulf in 
Władysławowo area in October of 2013. About 1000 specimens were analysed and among typical speci-
mens several atypical animals were recorded – medusae with 3, 5 and 6 axes of symmetry. 

The possible reasons of atypical specimens occurrence are analyzed. Occurrence of specimens with 
regular, symmetrical build but with higher or lower than normal number of symmetry axes may be a 
component of natural variation within A. aurita species rather than an aberration. Other possible rea-
sons include: physical damages, environmental pollution and parasites. The need for further research 
on the phenomenon is emphasized. 
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